№ 1-48/2025

73RS0004-01-2024-008700-26

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ульяновск 17 февраля 2025 года 

Заволжский районный суд г. Ульяновска в составе председательствующего судьи Капусткиной Е.Г.,

при секретаре судебного заседания Кондратьевой Ю.С., 

с участием 

государственного обвинителя – помощника прокурора Заволжского района г.Ульяновска Ткаченко А.А.,

подсудимой ФИО6,

защитника - адвоката Захарова А.П., представившего удостоверение №928 от 25 ноября 2008 года, ордер №8 от 25 июля 2024 года,

представителей потерпевших ООО «Агроторг» ФИО1, АО «Тандер» ФИО3 и ФИО5, АО «Гулливер» ФИО2 и ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО6, 

<

данные изъяты>, судимой:

- 9 ноября 2021 года Заволжским районным судом г.Ульяновска по ч.1 ст.232 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год в исправительной колонии общего режима, в соответствии со ст.82 УК РФ с отсрочкой отбывания наказания на срок 1 год до достижения ребенком 14-летнего возраста;

- 4 мая 2022 года Заволжским районным судом г.Ульяновска по ст.158.1 УК РФ (4 преступления), ч.1 ст.228 УК РФ, ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ (2 преступления), на основании ч.ч.2, 5 ст.69, ч.5 ст.82, ст.70 УК РФ (приговор от 9 ноября 2021 года) к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием в колонии-поселении; 

- 5 сентября 2022 года Заволжским районным судом г.Ульяновска (с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Ульяновского областного суда от 23 ноября 2022 года) по ст.158.1 УК РФ (3 преступления), ч.1 ст.158 УК РФ (2 преступления), на основании ч.ч.2, 5 ст.69 УК РФ (приговор от 4 мая 2022 года) к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев с отбыванием в колонии-поселении;

- 15 декабря 2022 года Заволжским районным судом г.Ульяновска по ст.158.1 УК РФ (5 преступлений), на основании ч.ч.2, 5 ст.69 УК РФ (приговор от 5 сентября 2022 года) к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года;

- 16 мая 2023 года Заволжским районным судом г. Ульяновска по ст.158.1 УК РФ (14 преступлений), ч.1 ст.158 УК РФ (6 преступлений), на основании ч.2, 5 ст.69 УК РФ (приговор от 15 декабря 2022 года) к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 8 месяцев с отбыванием в колонии-поселении. Постановлением Заволжского районного суда г. Ульяновска от 14 ноября 2023 года неотбытая часть наказания в виде лишения свободы на срок 1 год 7 месяцев 27 дней заменена наказанием в виде ограничения свободы на срок 3 года 3 месяца 24 дня, неотбытый срок составляет 2 года 5 дней,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1, ч.1 ст.158, ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершила мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (3 преступления), кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (6 преступлений), при следующих обстоятельствах. 

ФИО6 11 июня 2024 года в период времени с 16 часов 59 минут до 17 часов 01 минуты, более точное время в ходе дознания не установлено, находясь в помещении магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений похитила с полки стеллажа принадлежащее АО «Тандер» имущество: «Elseve» масло для сухих и тонких волос, объемом 100 мл., стоимостью 524 рубля 58 копеек за один флакон в количестве 2 штук на сумму 1049 рублей 16 копеек, «Elseve» масло для сухих и тонких волос, объемом 100 мл., стоимостью 524 рубля 58 копеек за один флакон в количестве 5 штук на сумму 2622 рубля 90 копеек, один флакон масла для волос «Pantene Pro-V», объемом 100 мл., стоимостью 633 рубля 09 копеек, масло для волос «Pantene Pro-V» Rose Miracles, объемом 100 мл., стоимостью 630 рублей 30 копеек за один флакон в количестве 2 штук на сумму 1260 рублей 60 копеек, зубная паста «R.O.C.S. Максимальная свежесть» массой 94 г стоимостью 287 рублей 08 копеек за одну штуку в количестве семи штук на сумму 2009 рублей 56 копеек, зубная паста «R.O.C.S. Активный магний» массой 94 г стоимостью 287 рублей 08 копеек за одну штуку в количестве трех штук на сумму 861 рубль 24 копейки, тушь для ресниц «Stellary» стоимостью 178 рублей 31 копейка, один флакон шампуня для волос «Pantene Pro-V» Питательный коктейль. Восстановление волос, объемом 360 мл, стоимостью 444 рубля 06 копеек, на общую сумму 9058 рублей 92 копейки, после чего, спрятав похищенное в имеющуюся при ней сумку, не оплачивая товар, минуя кассовую зону, с похищенным имуществом с места преступления скрылась, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 9058 рублей 92 копейки.

Она же, ФИО6 13 июля 2024 года в период времени с 15 часов 54 минуты до 15 часов 56 минуты, более точное время в ходе дознания не установлено, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений похитила с полки стеллажа принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: шампунь для волос «Pantene Густые и крепкие» объемом 400 мл, стоимостью за один флакон 449 рублей 99 копеек в количестве двух штук на сумму 899 рублей 98 копеек, один флакон шампуня-бальзама для волос «Pantene Pro-V Дополнительный объем», объемом 360 мл, стоимостью 449 рублей 96 копеек, один флакон шампуня для волос «Head & Shoulders Основной уход», объемом 200 мл, стоимостью 318 рублей 99 копеек, бальзам-ополаскиватель для волос «Pantene Pro-V Густые и крепкие», объемом 360 мл, стоимостью за флакон 449 рублей 96 копеек в количестве двух штук на сумму 899 рублей 92 копейки, на общую сумму 2568 рублей 85 копеек, после чего, спрятав похищенное в имеющуюся при ней сумку, не оплачивая товар, минуя кассовую зону, с похищенным имуществом с места преступления скрылась, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2568 рублей 85 копеек.

Она же, ФИО6 18 июля 2024 года в период времени с 14 часов 39 минут до 14 часов 41 минуты, более точное время в ходе дознания не установлено, находясь в помещении магазина «Гулливер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений похитила с полки стеллажа принадлежащее АО «Гулливер» имущество: кофе растворимый сублимированный Egoiste Noir 100 г, стоимостью 371 рубль 92 копейки за одну банку в количестве двух штук на сумму 743 рубля 84 копейки, кофе растворимый сублимированный Egoiste Platinum 100 г, стоимостью 609 рублей 91 копейка за одну банку в количестве двух штук на сумму 1219 рублей 82 копейки, кофе растворимый сублимированный Egoiste Special 100 г, стоимостью 609 рублей 91 копейка за одну банку в количестве четырех штук на сумму 2439 рублей 64 копейки, один флакон антиперспиранта EXXE Woman стоимостью 62 рубля 31 копейка, на общую сумму 4465 рублей 61 копейка, после чего, спрятав похищенное в имеющуюся при ней сумку, не оплачивая товар, минуя кассовую зону, с похищенным имуществом с места преступления скрылась, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Гулливер» материальный ущерб на общую сумму 4465 рублей 61 копейка.

Она же, ФИО6 23 июля 2024 года в период времени с 9 часов 56 минут до 9 часов 58 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений похитила с полки стеллажа принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: один флакон шампуня для волос «Pantene Густые и крепкие» объемом 400 мл, стоимостью 472 рубля 49 копеек, один флакон шампуня-бальзама для волос «Pantene Pro-V Дополнительный объем», объемом 360 мл, стоимостью 472 рубля 49 копеек, один флакон шампуня для волос «Head & Shoulders Основной уход», объемом 400 мл, стоимостью 556 рублей 49 копеек, шампунь для волос «Head & Shoulders Ментол», объемом 400 мл, стоимостью за один флакон 556 рублей 49 копеек в количестве трех штук на сумму 1669 рублей 47 копеек, питательный шампунь для волос «LOreal Paris Elseve Роскошь 6 масел» объемом 400 мл, стоимостью за один флакон 524 рубля 99 копеек в количестве двух штук на сумму 1049 рублей 98 копеек, на общую сумму 4220 рублей 92 копейки, после чего, спрятав похищенное в имеющуюся при ней сумку, не оплачивая товар, минуя кассовую зону, с похищенным имуществом с места преступления скрылась, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 4220 рублей 92 копейки.

Она же, ФИО6 31 июля 2024 года в период времени с 21 часа 16 минут до 21 часа 17 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений похитила с полки стеллажа принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: один флакон питательного бальзама для волос «LOreal Paris Elseve Роскошь 6 масел» объемом 400 мл, стоимостью 499 рублей 99 копеек, шампунь для волос «LOreal Paris Elseve Полное восстановление 5», объемом 400 мл, стоимостью за один флакон 459 рублей 99 копеек в количестве двух штук на сумму 919 рублей 98 копеек, бальзам для волос 

«LOreal Paris Elseve Полное восстановление 5», объемом 400 мл, стоимостью за один флакон 459 рублей 99 копеек в количестве двух штук на сумму 919 рублей 98 копеек, увлажняющий шампунь для волос «LOreal Paris Elseve Гиалурон Наполнитель 72 часа», объемом 400 мл, стоимостью за один флакон 459 рублей 99 копеек в количестве четырех штук на сумму 1839 рублей 96 копеек, на общую сумму 4179 рублей 91 копейка, после чего, спрятав похищенное в имеющуюся при ней сумку, не оплачивая товар, минуя кассовую зону, с похищенным имуществом с места преступления скрылась, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 4179 рублей 91 копейка.

Она же, ФИО6 15 августа 2024 года в период времени с 18 часов 12 минут до 18 часов 14 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановлением мирового судьи судебного участка №1 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 4 марта 2024 года, вступившим в законную силу 15 марта 2024 года, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что рядом никого нет и за ее преступными действиями никто не наблюдает, похитила с полки стеллажа принадлежащее АО «Тандер» имущество: гель для душа увлажняющий «Lactacyd» Масло миндаля, объемом 250 мл, стоимостью 175 рублей 50 копеек, гель для душа «Palmolive» Питание с экстрактом меда и молока, объемом 750 мл, стоимостью 323 рубля 07 копеек, гель для душа «Palmolive» Интенсивное увлажнение Олива, объемом 750 мл, стоимостью 451 рубль 58 копеек, гель для душа «Palmolive» Роскошь масел Макадамии и пиона, объемом 750 мл, стоимостью 504 рубля 50 копеек, гель для душа «Palmolive» Арома настроение, объемом 750 мл, стоимостью 504 рубля 50 копеек, гель для душа «Palmolive» Твой массаж, объемом 750 мл, стоимостью 332 рубля 46 копеек, на общую сумму 2291 рубль 61 копейка, после чего, спрятав похищенный товар в имеющуюся при себе сумку, не оплачивая его, миновав кассовую зону, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылась, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2291 рубль 61 копейка.

Она же, ФИО6 17 августа 2024 года в период времени с 14 часов 07 минут до 14 часов 08 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановлением мирового судьи судебного участка №1 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 4 марта 2024 года, вступившим в законную силу 15 марта 2024 года, находясь в помещении магазина «Гулливер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что рядом никого нет и за ее преступными действиями никто не наблюдает, похитила с полки стеллажа принадлежащее АО «Гулливер» имущество: одну бутылку объемом 0,5 л виски Российский IBEX бурбон стоимостью 407 рублей 40 копеек, шампунь Gliss Kur жидкий шелк стоимостью 365 рублей 65 копеек за один флакон в количестве двух штук на сумму 731 рубль 30 копеек, на общую сумму 1138 рублей 70 копеек, после чего, спрятав похищенный товар в имеющуюся при себе сумку, не оплачивая его, миновав кассовую зону, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылась, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Гулливер» материальный ущерб на общую сумму 1138 рублей 70 копеек.

Она же, ФИО6 17 августа 2024 года в период времени с 17 часов 36 минут до 17 часов 37 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений похитила с полки стеллажа принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: шампунь для волос «Pantene Густые и крепкие», объемом 400 мл, стоимостью за один флакон 449 рублей 99 копеек в количестве двух штук на сумму 899 рублей 98 копеек, шампунь для волос «Clear Vita abe», объемом 400 мл, стоимостью за один флакон 450 рублей 01 копейка в количестве трех штук на сумму 1350 рублей 03 копейки, шампунь-бальзам «Pantene Pro-V Дополнительный объем», объемом 360 мл, стоимостью за один флакон 449 рублей 96 копеек в количестве трех штук на сумму 1349 рублей 88 копеек, на общую сумму 3599 рублей 89 копеек, после чего, спрятав похищенное в имеющуюся при ней сумку, не оплачивая товар, минуя кассовую зону, с похищенным имуществом с места преступления скрылась, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3599 рублей 89 копеек.

Она же, ФИО6 25 августа 2024 года в период времени с 18 часов 35 минут до 18 часов 37 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановлением мирового судьи судебного участка №1 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 4 марта 2024 года, вступившим в законную силу 15 марта 2024 года, находясь в помещении магазина «Гулливер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что рядом никого нет и за ее преступными действиями никто не наблюдает, похитила с полки стеллажа принадлежащее АО «Гулливер» имущество: кофе растворимый сублимированный «Bushido Original», объемом 100 гр, стоимостью 571 рубль 61 копейка за одну банку в количестве двух штук на общую сумму 1143 рубля 22 копейки, после чего, спрятав похищенный товар в имеющуюся при себе сумку, не оплачивая его, миновав кассовую зону, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылась, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Гулливер» материальный ущерб на общую сумму 1143 рубля 22 копейки.

В судебном заседании ФИО6 вину в совершении инкриминируемых ей деяний признала в полном объеме, от дачи дальнейших показаний отказалась, воспользовавшись положениями статьи 51 Конституции Российской Федерации.

Виновность подсудимой подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление по факту хищения имущества АО «Тандер» от 11 июня 2024 года):

Показаниями ФИО6, данными ей в ходе предварительного расследования, подтвержденными в судебном заседании, из которых следует, что 11 июня 2024 года около 16 часов 58 минут она зашла в магазин «Магнит Косметик», расположенный по адресу: 

<

адрес>, прошла в торговый зал, убедившись в том, что за ней никто не наблюдает, взяла со стеллажа 10 коробок зубной пасты R.O.C.S., одну тушь для ресниц, одиннадцать флаконов шампуня для волос и масла для волос, спрятала их в сумку, не оплатив их, покинула помещение магазина. Затем она продала похищенный товар прохожим на улице (т.1 л.д.78-80, т.3 л.д.170-172).

Из показаний представителя потерпевшего ФИО3, данных в судебном заседании и на стадии предварительного расследования, следует, что он работает ведущим специалистом сектора безопасности АО «Тандер». 11 июня 2024 года ему позвонила директор магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №1 и сообщила, что выявила факт хищения товара. В ходе проведенной инвентаризации была установлена недостача товара: «Elseve» масло для сухих и тонких волос, объемом 100 мл., стоимостью 524 рубля 58 копеек за один флакон в количестве 2 штук на сумму 1049 рублей 16 копеек, «Elseve» масло для сухих и тонких волос, объемом 100 мл., стоимостью 524 рубля 58 копеек за один флакон в количестве 5 штук на сумму 2622 рубля 90 копеек, один флакон масла для волос «Pantene Pro-V», объемом 100 мл., стоимостью 633 рубля 09 копеек, масло для волос «Pantene Pro-V» Rose Miracles, объемом 100 мл., стоимостью 630 рублей 30 копеек за один флакон в количестве 2 штук на сумму 1260 рублей 60 копеек, зубная паста «R.O.C.S. Максимальная свежесть» массой 94 г стоимостью 287 рублей 08 копеек за одну штуку в количестве семи штук на сумму 2009 рублей 56 копеек, зубная паста «R.O.C.S. Активный магний» массой 94 г стоимостью 287 рублей 08 копеек за одну штуку в количестве трех штук на сумму 861 рубль 24 копейки, тушь для ресниц «Stellary» стоимостью 178 рублей 31 копейка, один флакон шампуня для волос «Pantene Pro-V» Питательный коктейль. Восстановление волос, объемом 360 мл, стоимостью 444 рубля 06 копеек (т.1 л.д.182-184). 

- заявлением представителя потерпевшего – директора магазина Свидетель №1, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 11 июня 2024 года в период с 16-58 часов до 17-05 часов, находясь в помещении магазина «Магнит Косметик» по адресу: 

<

адрес>, совершило хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер» (т.1 л.д.6).

- протоколом осмотра места происшествия от 11 июня 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит Косметик» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью хищения товаров (т.1 л.д.7-10). 

- справкой стоимости похищенного товара и товарной накладной, согласно которым «Elseve» масло для сухих и тонких волос, объемом 100 мл., стоимостью 524 рубля 58 копеек за один флакон, «Elseve» масло для сухих и тонких волос, объемом 100 мл., стоимостью 524 рубля 58 копеек за один флакон, один флакон масла для волос «Pantene Pro-V», объемом 100 мл., стоимостью 633 рубля 09 копеек, масло для волос «Pantene Pro-V» Rose Miracles, объемом 100 мл., стоимостью 630 рублей 30 копеек за один флакон, зубная паста «R.O.C.S. Максимальная свежесть» массой 94 г стоимостью 287 рублей 08 копеек за одну штуку, зубная паста «R.O.C.S. Активный магний» массой 94 г стоимостью 287 рублей 08 копеек за одну штуку, тушь для ресниц «Stellary» стоимостью 178 рублей 31 копейка, один флакон шампуня для волос «Pantene Pro-V» Питательный коктейль. Восстановление волос, объемом 360 мл, стоимостью 444 рубля 06 копеек (т.1 л.д.14, 16-50).

- инвентаризационным актом №71956010290 от 11 июня 2024 года, согласно которому выявлена недостача следующего товара: «Elseve» масло для сухих и тонких волос, объемом 100 мл., стоимостью 524 рубля 58 копеек за один флакон в количестве 2 штук на сумму 1049 рублей 16 копеек, «Elseve» масло для сухих и тонких волос, объемом 100 мл., стоимостью 524 рубля 58 копеек за один флакон в количестве 5 штук на сумму 2622 рубля 90 копеек, один флакон масла для волос «Pantene Pro-V», объемом 100 мл., стоимостью 633 рубля 09 копеек, масло для волос «Pantene Pro-V» Rose Miracles, объемом 100 мл., стоимостью 630 рублей 30 копеек за один флакон в количестве 2 штук на сумму 1260 рублей 60 копеек, зубная паста «R.O.C.S. Максимальная свежесть» массой 94 г стоимостью 287 рублей 08 копеек за одну штуку в количестве семи штук на сумму 2009 рублей 56 копеек, зубная паста «R.O.C.S. Активный магний» массой 94 г стоимостью 287 рублей 08 копеек за одну штуку в количестве трех штук на сумму 861 рубль 24 копейки, тушь для ресниц «Stellary» стоимостью 178 рублей 31 копейка, один флакон шампуня для волос «Pantene Pro-V» Питательный коктейль. Восстановление волос, объемом 360 мл, стоимостью 444 рубля 06 копеек (т.1 л.д.15).

- протоколом осмотра предметов от 13 августа 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен и признан вещественным доказательством диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 11 июня 2024 года, изъятой из магазина «Магнит Косметик» по адресу: 

<

адрес> с участием подозреваемой ФИО6, которая указала, что присутствует на видеозаписи и совершает хищение товаров из магазина «Магнит Косметик» по вышеуказанному адресу (т.2 л.д.5-16).

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление по факту хищения имущества АО «Гулливер» от 18 июля 2024 года):

Показаниями ФИО6, данными ей в ходе предварительного расследования, подтвержденными в судебном заседании, из которых следует, что 18 июля 2024 года около 14 часов 30 минут она зашла в магазин «Гулливер», расположенный по адресу: 

<

адрес>, прошла в отдел косметической продукции, убедившись в том, что за ней никто не наблюдает, взяла со стеллажа антиперспирант EXXE, спрятала его в сумку. Затем прошла в отдел продажи кофе, взяла со стеллажа 8 банок кофе марки «Эгоист», которые также спрятала в сумку и направилась к выходу. Далее, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, она (подсудимая), не оплатив товар, минуя кассовую зону, покинула помещение магазина. Затем продала похищенные товары незнакомому мужчине за 1000 рублей (т.1 л.д.123-124).

Из показаний представителя потерпевшего ФИО2 следует, что он работает территориальным руководителем группы отдела безопасности АО «Гулливер». 18 июля 2024 года при просмотре видеозаписей камер наблюдения, установленных в торговом зале магазина «Гулливер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, было установлено, что 18 июля 2024 года в 14 часов 39 минут в магазин зашла женщина с сумкой, прошла в отдел бытовой химии, взяла со стеллажа один дезодорант, спрятала его в сумку, затем прошла в отдел «чай и кофе», взяла восемь банок кофе, спрятала их в сумку, после чего в 14 часов 41 минуту, не оплатив товар, вышла из торгового зала. После этого в магазине была проведена инвентаризация, по результатам которой выявлена недостача товара: кофе растворимый сублимированный Egoiste Noir 100 г, стоимостью 371 рубль 92 копейки за одну банку в количестве двух штук на сумму 743 рубля 84 копейки, кофе растворимый сублимированный Egoiste Platinum 100 г, стоимостью 609 рублей 91 копейка за одну банку в количестве двух штук на сумму 1219 рублей 82 копейки, кофе растворимый сублимированный Egoiste Special 100 г, стоимостью 609 рублей 91 копейка за одну банку в количестве четырех штук на сумму 2439 рублей 64 копейки, один флакон антиперспиранта EXXE Woman стоимостью 62 рубля 31 копейка, на общую сумму 4465 рублей 61 копейка (т.2 л.д.179-181). 

- заявлением представителя потерпевшего ФИО2, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестную женщину, которая 18 июля 2024 года около 14 часов 40 минут, находясь в помещении магазина «Гулливер» по адресу: 

<

адрес>, совершила хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Гулливер» (т.1 л.д.99).

- протоколом осмотра места происшествия от 18 июля 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Гулливер» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью хищения товаров (т.1 л.д.100-101). 

- справкой стоимости похищенного товара и счет-фактурами, согласно которым кофе растворимый сублимированный Egoiste Noir 100 г, стоимостью 371 рубль 92 копейки за одну банку, кофе растворимый сублимированный Egoiste Platinum 100 г, стоимостью 609 рублей 91 копейка за одну банку, кофе растворимый сублимированный Egoiste Special 100 г, стоимостью 609 рублей 91 копейка за одну банку, один флакон антиперспиранта EXXE Woman стоимостью 62 рубля 31 копейка (т.1 л.д.104, 106-112).

- ведомостью инвентаризации от 18 июля 2024 года, согласно которой выявлена недостача следующего товара: кофе растворимый сублимированный Egoiste Noir 100 г, стоимостью 371 рубль 92 копейки за одну банку в количестве двух штук на сумму 743 рубля 84 копейки, кофе растворимый сублимированный Egoiste Platinum 100 г, стоимостью 609 рублей 91 копейка за одну банку в количестве двух штук на сумму 1219 рублей 82 копейки, кофе растворимый сублимированный Egoiste Special 100 г, стоимостью 609 рублей 91 копейка за одну банку в количестве четырех штук на сумму 2439 рублей 64 копейки, один флакон антиперспиранта EXXE Woman стоимостью 62 рубля 31 копейка (т.1 л.д.105).

- протоколом осмотра предметов от 13 августа 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен и признан вещественным доказательством диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 18 июля 2024 года, изъятой из магазина «Гулливер» по адресу: 

<

адрес> с участием подозреваемой ФИО6, которая указала, что присутствует на видеозаписи и совершает хищение товаров из магазина «Гулливер» по вышеуказанному адресу (т.2 л.д.5-16).

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление по факту хищения имущества ООО «Агроторг» от 23 июля 2024 года):

Показаниями ФИО6, данными ей в ходе предварительного расследования, подтвержденными в судебном заседании, из которых следует, что 23 июля 2024 года около 9 часов 55 минут она зашла в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, прошла в отдел косметической продукции, убедившись в том, что за ней никто не наблюдает, взяла со стеллажа 8 флаконов шампуня марок Elseve, Pantene, Head & Shoulders, спрятала их в сумку и направилась к выходу. Далее, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, она (подсудимая), не оплатив товар, минуя кассовую зону, покинула помещение магазина. Затем продала похищенный товар незнакомому мужчине, денежные средства потратила на свои нужды (т.1 л.д.161-163).

Из показаний представителя потерпевшего ФИО1 следует, что он работает территориальным менеджером по безопасности ООО «Агроторг». 24 июля 2024 года в ходе просмотра видеозаписей из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, было установлено, что 23 июля 2024 года в период времени с 9 часов 56 минут до 9 часов 58 минут в магазин «Пятерочка» зашла женщина с коляской и с сумкой серого цвета, которая в торговом зале в отделе бытовой химии взяла со стеллажа восемь флаконов шампуня, спрятала их в сумку, после чего не оплатив товар, вышла из торгового зала. После этого в магазине была проведена инвентаризация, по результатам которой выявлена недостача товаров: один флакон шампуня для волос «Pantene Густые и крепкие» объемом 400 мл, стоимостью 472 рубля 49 копеек, один флакон шампуня-бальзама для волос «Pantene Pro-V Дополнительный объем», объемом 360 мл, стоимостью 472 рубля 49 копеек, один флакон шампуня для волос «Head & Shoulders Основной уход», объемом 400 мл, стоимостью 556 рублей 49 копеек, шампунь для волос «Head & Shoulders Ментол», объемом 400 мл, стоимостью за один флакон 556 рублей 49 копеек в количестве трех штук на сумму 1669 рублей 47 копеек, питательный шампунь для волос «LOreal Paris Elseve Роскошь 6 масел» объемом 400 мл, стоимостью за один флакон 524 рубля 99 копеек в количестве двух штук на сумму 1049 рублей 98 копеек, на общую сумму 4220 рублей 92 копейки (т.2 л.д.205-208). 

- заявлением представителя потерпевшего ФИО1, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 23 июля 2024 года в 9-57 часов, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, совершило хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», на сумму 4220 рублей 92 копейки (т.1 л.д.139).

- протоколом осмотра места происшествия от 24 июля 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью хищения товаров (т.1 л.д.140-142). 

- справкой стоимости похищенного товара и товарной накладной, согласно которым один флакон шампуня для волос «Pantene Густые и крепкие» объемом 400 мл, стоимостью 472 рубля 49 копеек, один флакон шампуня-бальзама для волос «Pantene Pro-V Дополнительный объем», объемом 360 мл, стоимостью 472 рубля 49 копеек, один флакон шампуня для волос «Head & Shoulders Основной уход», объемом 400 мл, стоимостью 556 рублей 49 копеек, шампунь для волос «Head & Shoulders Ментол», объемом 400 мл, стоимостью за один флакон 556 рублей 49 копеек, питательный шампунь для волос «LOreal Paris Elseve Роскошь 6 масел» объемом 400 мл, стоимостью за один флакон 524 рубля 99 копеек (т.1 л.д.145, 147-148).

- актом локальной инвентаризации, согласно которому выявлена недостача следующего товара: один флакон шампуня для волос «Pantene Густые и крепкие» объемом 400 мл, стоимостью 472 рубля 49 копеек, один флакон шампуня-бальзама для волос «Pantene Pro-V Дополнительный объем», объемом 360 мл, стоимостью 472 рубля 49 копеек, один флакон шампуня для волос «Head & Shoulders Основной уход», объемом 400 мл, стоимостью 556 рублей 49 копеек, шампунь для волос «Head & Shoulders Ментол», объемом 400 мл, стоимостью за один флакон 556 рублей 49 копеек в количестве трех штук на сумму 1669 рублей 47 копеек, питательный шампунь для волос «LOreal Paris Elseve Роскошь 6 масел» объемом 400 мл, стоимостью за один флакон 524 рубля 99 копеек в количестве двух штук на сумму 1049 рублей 98 копеек (т.1 л.д.146).

- протоколом осмотра предметов от 13 августа 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен и признан вещественным доказательством диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 23 июля 2024 года, изъятой из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> с участием подозреваемой ФИО6, которая указала, что присутствует на видеозаписи и совершает хищение товаров из магазина «Пятерочка» по вышеуказанному адресу (т.2 л.д.5-16).

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление по факту хищения имущества ООО «Агроторг» от 31 июля 2024 года):

Показаниями ФИО6, данными ей в ходе предварительного расследования, подтвержденными в судебном заседании, из которых следует, что 31 июля 2024 года она зашла в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, прошла в отдел косметической продукции, в котором, убедившись в том, что за ней никто не наблюдает, взяла со стеллажа два бальзама и семь шампуней марки LOreal и направилась к выходу. Далее, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, она (подсудимая), не оплатив товар, минуя кассовую зону, покинула помещение магазина. Затем продала похищенный товар незнакомой женщине за 1000 рублей, денежные средства потратила на приобретение продуктов (т.1 л.д.237-239).

Из показаний представителя потерпевшего ФИО1 следует, что он работает 

<

данные изъяты> 1 августа 2024 года в ходе просмотра видеозаписей из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, было установлено, что 31 июля 2024 года в период времени с 21 часа 16 минут до 21 часа 17 минут в магазин «Пятерочка» зашла женщина с сумкой серого цвета, которая в торговом зале в отделе бытовой химии взяла со стеллажа девять флаконов шампуня и бальзама для волос, спрятала их в сумку, после чего не оплатив товар, вышла из торгового зала. После этого в магазине была проведена инвентаризация, по результатам которой выявлена недостача товара: один флакон питательного бальзама для волос «LOreal Paris Elseve Роскошь 6 масел» объемом 400 мл, стоимостью 499 рублей 99 копеек, шампунь для волос «LOreal Paris Elseve Полное восстановление 5», объемом 400 мл, стоимостью за один флакон 459 рублей 99 копеек в количестве двух штук на сумму 919 рублей 98 копеек, бальзам для волос «LOreal Paris Elseve Полное восстановление 5», объемом 400 мл, стоимостью за один флакон 459 рублей 99 копеек в количестве двух штук на сумму 919 рублей 98 копеек, увлажняющий шампунь для волос «LOreal Paris Elseve Гиалурон Наполнитель 72 часа», объемом 400 мл, стоимостью за один флакон 459 рублей 99 копеек в количестве четырех штук на сумму 1839 рублей 96 копеек, на общую сумму 4179 рублей 91 копейка (т.2 л.д.205-208).

- заявлением представителя потерпевшего ФИО1, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 31 июля 2024 года в 21-15 часов, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, совершило хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», на сумму 4179 рублей 91 копейка (т.1 л.д.203).

- протоколом осмотра места происшествия от 1 августа 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью хищения товаров (т.1 л.д.204-206). 

- справкой стоимости похищенного товара и товарной накладной, согласно которым один флакон питательного бальзама для волос «LOreal Paris Elseve Роскошь 6 масел» объемом 400 мл, стоимостью 499 рублей 99 копеек, шампунь для волос «LOreal Paris Elseve Полное восстановление 5», объемом 400 мл, стоимостью за один флакон 459 рублей 99 копеек, бальзам для волос «LOreal Paris Elseve Полное восстановление 5», объемом 400 мл, стоимостью за один флакон 459 рублей 99 копеек, увлажняющий шампунь для волос «LOreal Paris Elseve Гиалурон Наполнитель 72 часа», объемом 400 мл, стоимостью за один флакон 459 рублей 99 копеек (т.1 л.д.209, 211-212).

- актом инвентаризации от 1 августа 2024 года, согласно которому выявлена недостача следующего товара: один флакон питательного бальзама для волос «LOreal Paris Elseve Роскошь 6 масел» объемом 400 мл, стоимостью 499 рублей 99 копеек, шампунь для волос «LOreal Paris Elseve Полное восстановление 5», объемом 400 мл, стоимостью за один флакон 459 рублей 99 копеек в количестве двух штук на сумму 919 рублей 98 копеек, бальзам для волос «LOreal Paris Elseve Полное восстановление 5», объемом 400 мл, стоимостью за один флакон 459 рублей 99 копеек в количестве двух штук на сумму 919 рублей 98 копеек, увлажняющий шампунь для волос «LOreal Paris Elseve Гиалурон Наполнитель 72 часа», объемом 400 мл, стоимостью за один флакон 459 рублей 99 копеек в количестве четырех штук на сумму 1839 рублей 96 копеек (т.1 л.д.210).

- протоколом осмотра предметов от 13 августа 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен и признан вещественным доказательством диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 31 июля 2024 года, изъятой из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> с участием подозреваемой ФИО6, которая указала, что присутствует на видеозаписи и совершает хищение товаров из магазина «Пятерочка» по вышеуказанному адресу (т.2 л.д.5-16).

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление по факту хищения имущества ООО «Агроторг» от 17 августа 2024 года):

Показаниями ФИО6, данными ей в ходе предварительного расследования, подтвержденными в судебном заседании, из которых следует, что 17 августа 2024 года около 17 часов 30 минут она зашла в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, прошла в отдел бытовой химии, в котором, убедившись в том, что за ней никто не наблюдает, взяла со стеллажа два флакона шампуня Pantene, три флакона шампуня Clear Vita abe, три флакона шампуня Pantene Pro-V, спрятала их в сумку и направилась к выходу. Далее, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, она (подсудимая), не оплатив товар, минуя кассовую зону, покинула помещение магазина. Затем продала похищенные флаконы шампуня незнакомому мужчине, денежные средства потратила на личные нужды (т.2 л.д.53-54).

Из показаний представителя потерпевшего ФИО1 следует, что он работает 

<

данные изъяты> 21 августа 2024 года в ходе просмотра видеозаписей из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, было установлено, что 17 августа 2024 года в период времени с 17 часов 36 минут до 17 часов 37 минут в магазин «Пятерочка» зашла женщина с сумкой серого цвета, которая в торговом зале в отделе бытовой химии взяла со стеллажа восемь флаконов шампуня, спрятала их в сумку, после чего не оплатив товар, вышла из торгового зала. После этого в магазине была проведена инвентаризация, по результатам которой выявлена недостача товара: шампунь для волос «Pantene Густые и крепкие», объемом 400 мл, стоимостью за один флакон 449 рублей 99 копеек в количестве двух штук на сумму 899 рублей 98 копеек, шампунь для волос «Clear Vita abe», объемом 400 мл, стоимостью за один флакон 450 рублей 01 копейка в количестве трех штук на сумму 1350 рублей 03 копейки, шампунь-бальзам «Pantene Pro-V Дополнительный объем», объемом 360 мл, стоимостью за один флакон 449 рублей 96 копеек в количестве трех штук на сумму 1349 рублей 88 копеек, на общую сумму 3599 рублей 89 копеек (т.2 л.д.205-208).

- заявлением представителя потерпевшего ФИО1, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 17 августа 2024 года в период времени с 17-36 часов до 17-38 часов, находясь в помещении магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, совершило хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг» на сумму 3599 рублей 89 копеек (т.2 л.д.28).

- протоколом осмотра места происшествия от 21 августа 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью хищения товаров (т.2 л.д.29-32). 

- справкой стоимости похищенного товара и товарной накладной, согласно которым шампунь для волос «Pantene Густые и крепкие», объемом 400 мл, стоимостью за один флакон 449 рублей 99 копеек, шампунь для волос «Clear Vita abe», объемом 400 мл, стоимостью за один флакон 450 рублей 01 копейка, шампунь-бальзам «Pantene Pro-V Дополнительный объем», объемом 360 мл, стоимостью за один флакон 449 рублей 96 копеек (т.2 л.д.35, 37-38).

- актом локальной инвентаризации от 21 августа 2024 года, согласно которой выявлена недостача следующего товара: шампунь для волос «Pantene Густые и крепкие», объемом 400 мл, стоимостью за один флакон 449 рублей 99 копеек в количестве двух штук на сумму 899 рублей 98 копеек, шампунь для волос «Clear Vita abe», объемом 400 мл, стоимостью за один флакон 450 рублей 01 копейка в количестве трех штук на сумму 1350 рублей 03 копейки, шампунь-бальзам «Pantene Pro-V Дополнительный объем», объемом 360 мл, стоимостью за один флакон 449 рублей 96 копеек в количестве трех штук на сумму 1349 рублей 88 копеек (т.2 л.д.35).

- протоколом осмотра предметов от 28 августа 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен и признан вещественным доказательством диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 17 августа 2024 года, изъятой из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> с участием подозреваемой ФИО6, которая указала, что присутствует на видеозаписи и совершает хищение товаров из магазина «Пятерочка» по вышеуказанному адресу (т.2 л.д.221-229).

- по ст.158.1 УК РФ (преступление по факту хищения имущества АО «Гулливер» от 17 августа 2024 года):

Показаниями ФИО6, данными ей в ходе предварительного расследования, подтвержденными в судебном заседании, из которых следует, что 17 августа 2024 года около 14 часов она зашла в магазин «Гулливер», расположенный по адресу: 

<

адрес>, прошла в отдел бытовой химии, в котором, убедившись в том, что за ней никто не наблюдает, взяла со стеллажа два флакона шампуня Gliss Kur, далее прошла в отдел с алкогольной продукцией, где взяла одну бутылку виски Российский IBEX бурбон, спрятала их в сумку и направилась к выходу. Далее, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, она (подсудимая), не оплатив товар, минуя кассовую зону, покинула помещение магазина. Затем продала похищенное имущество незнакомому мужчине, денежные средства потратила на личные нужды (т.2 л.д.112-113).

Из показаний представителя потерпевшего ФИО2 следует, что он работает 

<

данные изъяты> 20 августа 2024 года при просмотре видеозаписей камер наблюдения, установленных в торговом зале магазина «Гулливер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, было установлено, что 17 августа 2024 года в 14 часов 07 минут в магазин зашла женщина с коляской, прошла в отдел бытовой химии, взяла со стеллажа два флакона шампуня, спрятала в коляску, затем прошла в отдел алкогольной продукции, взяла одну бутылку алкоголя, спрятала ее в коляску, после чего в 14 часов 08 минут, не оплатив товар, вышла из торгового зала. После этого в магазине была проведена инвентаризация, по результатам которой выявлена недостача товара: одна бутылка объемом 0,5 л виски Российский IBEX бурбон стоимостью 407 рублей 40 копеек, шампунь Gliss Kur жидкий шелк стоимостью 365 рублей 65 копеек за один флакон в количестве двух штук на сумму 731 рубль 30 копеек, на общую сумму 1138 рублей 70 копеек (т.2 л.д.179-181). 

- заявлением представителя потерпевшего ФИО2, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестную женщину, которая 17 августа 2024 года около 17 часов 07 минут, находясь в помещении магазина «Гулливер» по адресу: 

<

адрес>, совершила хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Гулливер» (т.2 л.д.65).

- протоколом осмотра места происшествия от 20 августа 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Гулливер» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью хищения товаров (т.2 л.д.66-69). 

- справкой стоимости похищенного товара и товарными накладными, согласно которым одна бутылка объемом 0,5 л виски Российский IBEX бурбон стоимостью 407 рублей 40 копеек, шампунь Gliss Kur жидкий шелк стоимостью 365 рублей 65 копеек за один флакон (т.2 л.д.72, 74-78).

- ведомостью инвентаризации от 20 августа 2024 года, согласно которой выявлена недостача следующего товара: одной бутылки объемом 0,5 л виски Российский IBEX бурбон стоимостью 407 рублей 40 копеек, одного флакона шампуня Gliss Kur жидкий шелк стоимостью 365 рублей 65 копеек за один флакон в количестве двух штук на сумму 731 рубль 30 копеек (т.2 л.д.73).

- постановлением мирового судьи судебного участка №1 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 4 марта 2024 года, вступившим в законную силу 15 марта 2024 года, которым ФИО6 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей (т.2 л.д.101).

- протоколом осмотра предметов от 28 августа 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен и признан вещественным доказательством диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 17 августа 2024 года, изъятой из магазина «Гулливер» по адресу: 

<

адрес> с участием подозреваемой ФИО6, которая указала, что присутствует на видеозаписи и совершает хищение товаров из магазина «Гулливер» по вышеуказанному адресу (т.2 л.д.221-229).

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление по факту хищения имущества ООО «Агроторг» от 13 июля 2024 года):

Показаниями ФИО6, данными ей в ходе предварительного расследования, подтвержденными в судебном заседании, из которых следует, что 13 июля 2024 года около 15 часов 55 минут она зашла в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, прошла в отдел бытовой химии, в котором, убедившись в том, что за ней никто не наблюдает, взяла со стеллажа два флакона шампуня Pantene, один флакон шампуня Pantene Pro-V, два флакона бальзама-ополаскивателя Pantene Pro-V и один флакон шампуня Head & Shoulders, спрятала их в сумку и направилась к выходу. Далее, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, она (подсудимая), не оплатив товар, минуя кассовую зону, покинула помещение магазина. Затем продала похищенное имущество незнакомому мужчине, деньги потратила на личные нужды (т.2 л.д.159-160).

Из показаний представителя потерпевшего ФИО1 следует, что он работает 

<

данные изъяты> 13 июля 2024 года в ходе просмотра видеозаписей из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, было установлено, что 13 июля 2024 года в период времени с 15 часов 54 минуты до 15 часов 56 минут в магазин «Пятерочка» зашла женщина с серой сумкой, которая в торговом зале в отделе бытовой химии взяла со стеллажа шесть флаконов шампуня, спрятала их в сумку, после чего не оплатив товар, вышла из торгового зала. После этого в магазине была проведена инвентаризация, по результатам которой выявлена недостача товара: шампунь для волос «Pantene Густые и крепкие» объемом 400 мл, стоимостью за один флакон 449 рублей 99 копеек в количестве двух штук на сумму 899 рублей 98 копеек, один флакон шампуня-бальзама для волос «Pantene Pro-V Дополнительный объем», объемом 360 мл, стоимостью 449 рублей 96 копеек, один флакон шампуня для волос «Head & Shoulders Основной уход», объемом 200 мл, стоимостью 318 рублей 99 копеек, бальзам-ополаскиватель для волос «Pantene Pro-V Густые и крепкие», объемом 360 мл, стоимостью за флакон 449 рублей 96 копеек в количестве двух штук на сумму 899 рублей 92 копейки, на общую сумму 2568 рублей 85 копеек (т.2 л.д.205-208). 

- заявлением представителя потерпевшего ФИО1, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 13 июля 2024 года в 15-55 часов, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, совершило хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг» на сумму 2568 рублей 85 копеек (т.2 л.д.121).

- протоколом осмотра места происшествия от 13 июля 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью хищения товаров (т.2 л.д.122-125). 

- справкой стоимости похищенного товара и товарной накладной, согласно которым шампунь для волос «Pantene Густые и крепкие» объемом 400 мл, стоимостью за один флакон 449 рублей 99 копеек, один флакон шампуня-бальзама для волос «Pantene Pro-V Дополнительный объем», объемом 360 мл, стоимостью 449 рублей 96 копеек, один флакон шампуня для волос «Head & Shoulders Основной уход», объемом 200 мл, стоимостью 318 рублей 99 копеек, бальзам-ополаскиватель для волос «Pantene Pro-V Густые и крепкие», объемом 360 мл, стоимостью за флакон 449 рублей 96 копеек (т.2 л.д.128, 130-131).

- актом локальной инвентаризации от 13 июля 2024 года, согласно которому выявлена недостача следующего товара: шампунь для волос «Pantene Густые и крепкие» объемом 400 мл, стоимостью за один флакон 449 рублей 99 копеек в количестве двух штук на сумму 899 рублей 98 копеек, один флакон шампуня-бальзама для волос «Pantene Pro-V Дополнительный объем», объемом 360 мл, стоимостью 449 рублей 96 копеек, один флакон шампуня для волос «Head & Shoulders Основной уход», объемом 200 мл, стоимостью 318 рублей 99 копеек, бальзам-ополаскиватель для волос «Pantene Pro-V Густые и крепкие», объемом 360 мл, стоимостью за флакон 449 рублей 96 копеек в количестве двух штук на сумму 899 рублей 92 копейки (т.2 л.д.129).

- протоколом осмотра предметов от 28 августа 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен и признан вещественным доказательством диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 13 июля 2024 года, изъятой из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> с участием подозреваемой ФИО6, которая указала, что присутствует на видеозаписи и совершает хищение товаров из магазина «Пятерочка» по вышеуказанному адресу (т.2 л.д.221-229).

- по ст.158.1 УК РФ (преступление по факту хищения имущества АО «Гулливер» от 25 августа 2024 года):

Показаниями ФИО6, данными ей в ходе предварительного расследования, подтвержденными в судебном заседании, из которых следует, что 25 августа 2024 года около 18 часов 37 минут она зашла в магазин «Гулливер», расположенный по адресу: 

<

адрес>, прошла в отдел «чай и кофе», в котором, убедившись в том, что за ней никто не наблюдает, взяла со стеллажа две банки кофе Bushido, спрятала их в сумку и направилась к выходу. Далее, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, она (подсудимая), не оплатив товар, минуя кассовую зону, покинула помещение магазина. Затем продала похищенное имущество незнакомому мужчине, денежные средства потратила на личные нужды (т.3 л.д.38-39).

Из показаний представителя потерпевшего ФИО4 следует, что он работает 

<

данные изъяты> 29 августа 2024 года при просмотре видеозаписей камер наблюдения, установленных в торговом зале магазина «Гулливер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, было установлено, что 25 августа 2024 года в 18 часов 35 минут в магазин зашла ФИО6 с коляской, прошла в отдел «чай и кофе», взяла со стеллажа две банки кофе, спрятала в сумку, после чего в 18 часов 37 минут, не оплатив товар, вышла из торгового зала. После этого в магазине была проведена инвентаризация, по результатам которой выявлена недостача товара: кофе растворимый сублимированный «Bushido Original», объемом 100 гр, стоимостью 571 рубль 61 копейка за одну банку в количестве двух штук на общую сумму 1143 рубля 22 копейки (т.3 л.д.47-48). 

- заявлением представителя потерпевшего ФИО4, в котором он просит привлечь к ответственности ФИО6, которая 25 августа 2024 года около 18 часов 37 минут, находясь в помещении магазина «Гулливер» по адресу: 

<

адрес>, совершила хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Гулливер», на сумму 1143 рубля 22 копейки (т.3 л.д.7).

- протоколом осмотра места происшествия от 29 августа 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Гулливер» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью хищения товаров (т.3 л.д.8-11). 

- справкой стоимости похищенного товара и счет-фактурой, согласно которым кофе растворимый сублимированный «Bushido Original», объемом 100 гр, стоимостью 571 рубль 61 копейка за одну банку (т.3 л.д.14, 16-18).

- ведомостью инвентаризации от 29 августа 2024 года, согласно которой выявлена недостача следующего товара: кофе растворимый сублимированный «Bushido Original», объемом 100 гр, стоимостью 571 рубль 61 копейка за одну банку в количестве двух штук на общую сумму 1143 рубля 22 копейки (т.3 л.д.15).

- постановлением мирового судьи судебного участка №1 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 4 марта 2024 года, вступившим в законную силу 15 марта 2024 года, которым ФИО6 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей (т.2 л.д.101).

- протоколом осмотра предметов от 13 сентября 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен и признан вещественным доказательством диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 25 августа 2024 года, изъятой из магазина «Гулливер» по адресу: 

<

адрес> с участием подозреваемой ФИО6, которая указала, что присутствует на видеозаписи и совершает хищение товаров из магазина «Гулливер» по вышеуказанному адресу (т.3 л.д.141-146).

- по ст.158.1 УК РФ (преступление по факту хищения имущества АО «Тандер» от 15 августа 2024 года):

Показаниями ФИО6, данными ей в ходе предварительного расследования, подтвержденными в судебном заседании, из которых следует, что 15 августа 2024 года около 18 часов 10 минут она зашла в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, прошла в отдел бытовой химии, в котором, убедившись в том, что за ней никто не наблюдает, взяла со стеллажа пять флаконов геля для душа Palmolive и один флакон геля для душа Lactacyd, спрятала их в сумку и направилась к выходу. Далее, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, она (подсудимая), не оплатив товар, минуя кассовую зону, покинула помещение магазина. Затем продала похищенное имущество незнакомой женщине, денежные средства потратила на личные нужды (т.3 л.д.131-132).

Из показаний представителя потерпевшего ФИО5 следует, что он работает 

<

данные изъяты> 30 августа 2024 года от 

<

данные изъяты> Свидетель №2 ему стало известно о том, что при просмотре видеозаписей камер наблюдения, установленных в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, было установлено, что 15 августа 2024 года в 18 часов 12 минут в магазин зашла женщина с сумкой, прошла в отдел бытовой химии, взяла со стеллажа гели для душа, спрятала в сумку, после чего в 18 часов 14 минут, не оплатив товар, вышла из торгового зала. После этого в магазине была проведена инвентаризация, по результатам которой выявлена недостача товара: гель для душа увлажняющий «Lactacyd» Масло миндаля, объемом 250 мл, стоимостью 175 рублей 50 копеек, гель для душа «Palmolive» Питание с экстрактом меда и молока, объемом 750 мл, стоимостью 323 рубля 07 копеек, гель для душа «Palmolive» Интенсивное увлажнение Олива, объемом 750 мл, стоимостью 451 рубль 58 копеек, гель для душа «Palmolive» Роскошь масел Макадамии и пиона, объемом 750 мл, стоимостью 504 рубля 50 копеек, гель для душа «Palmolive» Арома настроение, объемом 750 мл, стоимостью 504 рубля 50 копеек, гель для душа «Palmolive» Твой массаж, объемом 750 мл, стоимостью 332 рубля 46 копеек, на общую сумму 2291 рубль 61 копейка. 

- заявлением представителя потерпевшего ФИО5, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестную женщину, которая 15 августа 2024 года в период времени с 18 часов 12 минут до 18 часов 14 минут, находясь в помещении магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, совершила хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер» (т.3 л.д.58).

- протоколом осмотра места происшествия от 6 сентября 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью хищения товаров (т.3 л.д.59-63). 

- справкой стоимости похищенного товара и счет-фактурами, согласно которым гель для душа увлажняющий «Lactacyd» Масло миндаля, объемом 250 мл, стоимостью 175 рублей 50 копеек, гель для душа «Palmolive» Питание с экстрактом меда и молока, объемом 750 мл, стоимостью 323 рубля 07 копеек, гель для душа «Palmolive» Интенсивное увлажнение Олива, объемом 750 мл, стоимостью 451 рубль 58 копеек, гель для душа «Palmolive» Роскошь масел Макадамии и пиона, объемом 750 мл, стоимостью 504 рубля 50 копеек, гель для душа «Palmolive» Арома настроение, объемом 750 мл, стоимостью 504 рубля 50 копеек, гель для душа «Palmolive» Твой массаж, объемом 750 мл, стоимостью 332 рубля 46 копеек (т.3 л.д.66, 68-81).

- актом инвентаризации от 30 августа 2024 года, согласно которой выявлена недостача следующего товара: гель для душа увлажняющий «Lactacyd» Масло миндаля, объемом 250 мл, стоимостью 175 рублей 50 копеек, гель для душа «Palmolive» Питание с экстрактом меда и молока, объемом 750 мл, стоимостью 323 рубля 07 копеек, гель для душа «Palmolive» Интенсивное увлажнение Олива, объемом 750 мл, стоимостью 451 рубль 58 копеек, гель для душа «Palmolive» Роскошь масел Макадамии и пиона, объемом 750 мл, стоимостью 504 рубля 50 копеек, гель для душа «Palmolive» Арома настроение, объемом 750 мл, стоимостью 504 рубля 50 копеек, гель для душа «Palmolive» Твой массаж, объемом 750 мл, стоимостью 332 рубля 46 копеек, на общую сумму 2291 рубль 61 копейка (т.3 л.д.67).

- постановлением мирового судьи судебного участка №1 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 4 марта 2024 года, вступившим в законную силу 15 марта 2024 года, которым ФИО6 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей (т.2 л.д.101).

- протоколом осмотра предметов от 13 сентября 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен и признан вещественным доказательством диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 15 августа 2024 года, изъятой из магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес> с участием подозреваемой ФИО6, которая указала, что присутствует на видеозаписи и совершает хищение товаров из магазина «Гулливер» по вышеуказанному адресу (т.3 л.д.141-146).

Таким образом, анализируя вышеуказанные доказательства по каждому из преступлений, суд находит их в целом дополняющими друг друга и согласующимися между собой. Объективных данных, свидетельствующих о наличии со стороны подсудимой самооговора, а также данных, которые давали бы основание полагать, что потерпевшие оговаривают подсудимую, у суда не имеется. Достоверность их показаний подтверждается объективными данными, содержащимися в исследованных в судебном заседании письменных материалах уголовного дела.

Давая оценку протоколам следственных действий, суд приходит к выводу, что они соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона. 

Следственные действия проведены уполномоченным лицом, которым составлены соответствующие протоколы, которые отражают предусмотренные уголовно-процессуальным законом порядок и ход проведения следственных действий, содержат необходимые реквизиты. 

Суд полагает необходимым отметить, что при допросе в ходе предварительного расследования ФИО6 разъяснялись процессуальные права, в том числе положения статьи 51 Конституции РФ. Признательные показания в ходе предварительного расследования ФИО6 даны по собственному желанию, в установленном законом порядке, в присутствии своего защитника, который являлся гарантом соблюдения ее прав и законных интересов, то есть в условиях, исключающих какое-либо неправомерное воздействие. По окончании допросов от ФИО6 и ее защитника заявлений и замечаний не поступало. Правильность изложенных в них сведений, в том числе в части содержания показаний допрашиваемого лица в протоколах допроса ФИО6 и защитник удостоверили своими подписями.

Проверяя и оценивая все приведенные выше доказательства виновности ФИО6, суд установил, что они получены в соответствии с законом, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, таким образом, являются относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности своей достаточными для признания подсудимой виновной в совершении преступлений.

Суд, исходя из установленных в судебном заседании обстоятельств дела, оценив собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, находит вину подсудимой ФИО6 в содеянном установленной и квалифицирует ее действия:

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 11 июня 2024 года по факту хищения имущества АО «Тандер») – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 13 июля 2024 года по факту хищения имущества ООО «Агроторг») – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 18 июля 2024 года по факту хищения имущества АО «Гулливер») – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 23 июля 2024 года по факту хищения имущества ООО «Агроторг») – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 31 июля 2024 года по факту хищения имущества ООО «Агроторг») – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 15 августа 2024 года по факту мелкого хищения имущества АО «Тандер») – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 17 августа 2024 года по факту мелкого хищения имущества АО «Гулливер») – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 17 августа 2024 года по факту хищения имущества ООО «Агроторг») – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 25 августа 2024 года по факту мелкого хищения имущества АО «Гулливер») – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Давая юридическую оценку действиям ФИО6 по преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.158 УК РФ, суд исходит из того, что ФИО6 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно похитила имущество из магазинов, с которым скрылась с места преступления, и распорядилась похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО6 причинен материальный ущерб ООО «Агроторг» на суммы 2568 рублей 85 копеек, 4220 рублей 92 копейки, 4179 рублей 91 копейка, 3599 рублей 89 копеек, АО «Тандер» на сумму 9058 рублей 92 копейки, АО «Гулливер» на сумму 4465 рублей 61 копейка. 

Квалифицируя действия ФИО6 по каждому из преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, суд исходит из того, что исследованными по делу доказательствами достоверно установлено, что у ФИО6, ранее подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, умысел был направлен именно на хищение чужого имущества. ФИО6, похищая имущество АО «Гулливер», АО «Тандер» каждый раз действовала с корыстной целью, о чем свидетельствует характер предпринятых ей действий и способ совершения ей преступлений: воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, противоправно с целью тайного хищения имущества каждый раз незаконно завладевала принадлежащим вышеуказанным юридическим лицам имуществом, а затем распоряжалась им по своему усмотрению. 

Определяя размер похищенного имущества, суд берет за основу акты инвентаризации, справки о стоимости похищенного имущества, товарные накладные. ФИО6 в судебном заседании размер и стоимость похищенного имущества не оспаривала. Оснований не доверять такой оценке имущества у суда не имеется. 

ФИО6 на диспансерном наблюдении у врача-психиатра не находится. ФИО6 наблюдалась консультативно в период с 2005 года по 2008 год с диагнозом: 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.4).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 7 октября 2024 года с участием врача нарколога ФИО6 обнаруживает 

<

данные изъяты>. Степень имеющихся нарушений не столь значительна, не доходит до уровня хронического психического расстройства или слабоумия и не лишает ее в настоящее время способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к совершению инкриминируемых деяний ФИО6 болезненных расстройств психики, в том числе временного характера не обнаруживала и могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В лечении синдрома зависимости от наркотических средств (наркомании) и синдрома зависимости от алкоголя (алкоголизма) не нуждается по причине ремиссии. По своему психическому состоянию в принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т.3 л.д.161-164).

В связи с вышеизложенным суд признает ФИО6 вменяемой и полагает необходимым подвергнуть ее наказанию за совершенные ей преступления.

В соответствии с положениями ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО6 не привлекалась к административной ответственности, имеет регистрацию и постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется посредственно, не замечена в употреблении спиртных напитков, нарушениях общественного порядка, ранее состояла на профилактическом учете в ОПДН ОМВД России по Заволжскому району г. Ульяновска (т.4 л.д.8-12, 96). ФИО6 находилась на диспансерном учете в ГУЗ УОКНБ с 2007 года с диагнозом: 

<

данные изъяты> В 2019 году диспансерное наблюдение прекращено в связи с отсутствием сведений. 25 февраля 2021 года при прохождении амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы дано заключение: 

<

данные изъяты>. С 2022 года после прохождения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы поставлен диагноз: 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.6).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6 за инкриминируемые ей преступления, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ее и близких родственников, наличие малолетнего ребенка. 

Суд не находит оснований для признания в действиях ФИО6 смягчающего наказание обстоятельства – активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ее причастность была установлена в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых просмотрены видеозаписи с камер наблюдения из торговых залов. ФИО6 подтвердила имеющуюся у сотрудников полиции информацию о своей причастности, однако, не сообщив правоохранительным органам какую-либо важную с доказательственной точки зрения информацию.

Суд приходит к выводу об отсутствии основания для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «д» ч.1 ст.61 УК РФ, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку испытываемые ФИО6 временные материальные затруднения вызваны обычными бытовыми причинами и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств. ФИО6 находится в молодом возрасте, трудоспособна, имеет возможность решать затруднения финансового характера законным способом. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой по всем совершенным преступлениям, является рецидив преступлений, поскольку ФИО6 на момент совершения указанных преступлений имела не снятую и не погашенную судимость по приговору от 9 ноября 2021 года.

Преступления, предусмотренные ч.1 ст.158 и ст.158.1 УК РФ, совершенные подсудимой, относятся к категории преступлений небольшой тяжести. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимой, наличие обстоятельства, отягчающего наказание, суд полагает необходимым назначить ФИО6 наказание по всем преступлениям в виде лишения свободы. При этом суд убежден, что лишь назначение подсудимой наказания в виде лишения свободы окажет должное влияние на нее и будет способствовать ее исправлению, в связи с чем не находит оснований для применения условного осуждения, предусмотренного статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Оснований для применения положений статьи 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется, ввиду наличия у подсудимой ребенка в возрасте до трех лет. Также не имеется оснований и для применения в отношении ФИО6 положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку по делу отсутствуют какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целью и мотивами совершенных преступлений, ролью виновного, иные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений. Исходя из ч.1 ст.68 УК РФ, при назначении ФИО6 наказания судом учитываются характер и степень общественной опасности ранее совершенного ей преступления средней тяжести, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

При определении размера наказания за совершенные преступления суд принимает во внимание положения части 2 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, сведения о личности подсудимой. При этом с учетом обстоятельств содеянного суд полагает нецелесообразным применение в данном случае положений, предусмотренных частью 3 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В связи с наличием в действиях ФИО6 рецидива преступлений, суд не находит при назначении наказания оснований для применения положений части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении ФИО6 наказания по совокупности преступлений по настоящему приговору, суд руководствуется положениями части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации и с учетом данных о личности подсудимой, всех обстоятельств дела полагает возможным назначить наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

ФИО6 преступления по настоящему делу совершила, в том числе после вступления в законную силу приговора Заволжского районного суда г. Ульяновска от 16 мая 2023 года с учетом постановления Заволжского районного суда г. Ульяновска от 14 ноября 2023 года и в период отбывания наказания в виде ограничения свободы, в связи с чем суд полагает необходимым назначить подсудимой наказание по правилам ст. 70 УК РФ, частично присоединив неотбытое наказание, назначенное по приговору Заволжского районного суда г. Ульяновска от 16 мая 2023 года с учетом постановления Заволжского районного суда г. Ульяновска от 14 ноября 2023 года. 

При этом суд учитывает, что на момент постановления настоящего приговора неотбытый срок наказания по приговору Заволжского районного суда г. Ульяновска от 16 мая 2023 года с учетом постановления Заволжского районного суда г. Ульяновска от 14 ноября 2023 года согласно справке ФКУ УИИ УФСИН России по Заволжскому району г. Ульяновска составляет 2 года 5 дней. 

ФИО6 отбывание наказания в виде лишения свободы надлежит определить в колонии-поселении, поскольку она осуждена за совершение преступления небольшой тяжести. 

В то же время в отношении ФИО6 суд считает необходимым применить положения ст.82 УК РФ, предоставив ей отсрочку реального отбывания наказания в виде лишения свободы до достижения ребенком ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста. В судебном заседании установлено, что ФИО6 имеет ребенка, который находится на ее полном иждивении. Из представленных материалов следует, что ФИО6 является единственным родителем малолетнего ребенка, от воспитания ребенка и исполнения возложенных на нее родительских обязанностей не уклоняется, надлежащим образом занимается полноценным уходом за ним, воспитанием и содержанием, принимает меры к обеспечению ребенка всем необходимым, проявляет о нем должные заботу и внимание. Каких-либо замечаний от полиции и комиссии по делам несовершеннолетних к ФИО6 не имеется. 

Данные обстоятельства в совокупности с изложенными выше смягчающими наказание обстоятельствами принимаются судом как основания для применения к ФИО6 положений ч.1 ст.82 УК РФ. 

Исходя их необходимости соблюдения разумного баланса между неотвратимостью наказания за содеянное и необходимостью защиты прав и законных интересов малолетних детей, с учетом влияния назначенного наказания на условия жизни семьи подсудимой, суд приходит к выводу, что применение отсрочки реального отбывания наказания в виде лишения свободы в отношении ФИО6, с учетом положений ч.2 ст.82 УК РФ об основаниях отмены отсрочки в случае уклонения от обязанностей по воспитанию ребенка, будет отвечать требованиям закона. 

Избрать меру пресечения в отношении ФИО6 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Представителем потерпевшего ООО «Агроторг» заявлен гражданский иск к подсудимой о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, в сумме 14569 рублей 57 копеек.

Представителями потерпевшего АО «Гулливер» заявлены гражданские иски к подсудимой о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, в суммах 1143 рубля 22 копейки и 5604 рубля 31 копейка.

Представителями потерпевшего АО «Тандер» заявлены гражданские иски к подсудимой о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, в суммах 2291 рубль 61 копейка и 9058 рублей 92 копейки.

Разрешая гражданские иски потерпевших, суд руководствуется ст. 1064 ГК РФ.

Гражданские иски потерпевших ООО «Агроторг», АО «Гулливер» и АО «Тандер» о возмещении материального ущерба подлежит удовлетворению в полном объеме в связи с тем, что данная сумма материального ущерба подтверждается материалами уголовного дела. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ. 

Учитывая состояние здоровья, семейное и материальное положение ФИО6, которая является матерью-одиночкой, воспитывает малолетнего ребенка, суд полагает необходимым освободить ее от процессуальных издержек, состоящих из суммы, выплаченной адвокатам за осуществление ее защиты в ходе предварительного расследования в размере 30 544 рубля и 1646 рублей. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 302-304, 307-309 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1, 158.1, ч.1 ст.158, ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначить наказание в виде лишения свободы:

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 11 июня 2024 года по факту хищения имущества АО «Тандер») – на срок 10 месяцев;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 13 июля 2024 года по факту хищения имущества ООО «Агроторг») – 9 месяцев;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 18 июля 2024 года по факту хищения имущества АО «Гулливер») – 10 месяцев;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 23 июля 2024 года по факту хищения имущества ООО «Агроторг») – 9 месяцев;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 31 июля 2024 года по факту хищения имущества ООО «Агроторг») – 9 месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 15 августа 2024 года по факту мелкого хищения имущества АО «Тандер») – 5 месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 17 августа 2024 года по факту мелкого хищения имущества АО «Гулливер») – 5 месяцев;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 17 августа 2024 года по факту хищения имущества ООО «Агроторг») –9 месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 25 августа 2024 года по факту мелкого хищения имущества АО «Гулливер») – 5 месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца.

На основании статьи 70, пункта «б» части 1 статьи 71 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров к назначенному настоящим приговором наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Заволжского районного суда г. Ульяновска от 16 мая 2023 года с учетом постановления Заволжского районного суда г. Ульяновска от 14 ноября 2023 года и окончательно назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием в колонии-поселении. 

В соответствии с ч.1 ст.82 УК РФ отсрочить ФИО6 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ее ребенком ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Избрать в отношении ФИО6 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Исковые требования потерпевших ООО «Агроторг», АО «Гулливер», АО «Тандер» к ФИО6 о возмещении материального ущерба удовлетворить.

Взыскать с ФИО6 в пользу ООО «Агроторг» в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, денежную сумму в размере 14569 рублей 57 копеек.

Взыскать с ФИО6 в пользу АО «Гулливер» в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, денежную сумму в размере 6747 рублей 53 копейки.

Взыскать с ФИО6 в пользу АО «Тандер» в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, денежную сумму в размере 11350 рублей 53 копейки.

Освободить ФИО6 от процессуальных издержек, состоящих из сумм, выплаченных адвокатам за осуществление ее защиты в ходе предварительного расследования, в размерах 30 544 рубля и 1646 рублей.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- диски с видеозаписями хищений – хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда через Заволжский районный суд г. Ульяновска в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденная вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Е.Г. Капусткина